














目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 21

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ...................................................... 72
[...]
污水处理厂

设计处理效

率%
— 80 85 99.9 97.5

处理后 7 60 37.5 0.042 5

油墨

有机

废水

处理前

55259.2
32

3795 41.133 959.622 20
污水处理厂

设计处理效

率%
— 90 75 90 25

处理后 7 379.5 10.283 95.962 15



— 82 —

表 4-4 项目排水进入 PCB污水处理厂综合废水系统污染物浓度表 单位：mg/L pH
无量纲

系统名称 废水量 pH CODCr Cu2+ SS NH3-N
一般清

洗废水

预处理

处理后 19176.192 7 3 0.003 0.96 5

高氨氮

废水预

处理

处理后 11914.56 7 60 37.5 0.042 5

油墨有

机废水
处理后 55259.232 7 379.5 10.283 95.962 15

综合废

水

项目直

排
67444.272 4~6 300 51.139 56.98 20

综合废水 153794.256 6~9 272.94 29.027 59.59 15.171

根据调查，汨罗 PCB产业园污水处理厂的接管标准如下：

表 4-5 园区 PCB产业园污水处理厂接管水质 单位：mg/L pH 无量纲

序号 水质种类 COD Cu2+ NH3-N pH SS

1 一般清洗水 ≤100 ≤50 / 5-7 ≤50

2 油墨有机废水 ≤6000 ≤60 ≤40 8-12 ≤1000

3 高氨氮废水 ≤500 ≤800 ≤4000 7-12 ≤100

4 综合废水 ≤500 ≤40 ≤32 1-3 ≤100

项目拟经过沉淀池（各池大小为 10m3）沉淀后排入 PCB管网，经处理后

各项污染物浓度能达到园区 PCB产业园污水处理厂接管水质要求。

项目生产废水经汨罗 PCB产业园污水处理厂处理后，尾水经处理达到《电

子工业水污染物排放标准》（GB 39731-2020）的间接排放标准及汨罗市城市

污水处理厂设计进水水质要求后排入市政污水管网进入汨罗市城市污水处理

厂处理进一步处理，最终排入汨罗江。根据汨罗 PCB产业园污水处理厂设计

出水水质标准，项目生产废水经过汨罗 PCB产业园污水处理厂处理后主要污

染因子出水浓度为：pH：6~9、COD：320mg/L、氨氮：25mg/L、总铜：2.0mg/L、

SS：70mg/L。

表 4-6 项目生产废水经汨罗 PCB污水处理厂处理污染物排放情况表

排

放

源

因子

产生情况
削减量

（t/a）

排放情况
处理措施

及去向产生浓度

（mg/L)
产生量

（t/a）
排放浓度

（mg/L)
排放量

（t/a）

生

产

废

废水量 153794.256 0 153794.256 汨罗 PCB
产业园污

水处理厂

CODcr 1522.105 234.091 184.877 320 49.214

氨氮 32.075 4.933 1.088 25 3.845



— 83 —

水 处理后进

入汨罗市

城市污水

处理厂进

一步处理

总铜 56.953 8.759 8.451 2 0.308

SS 379.019 58.019 47.253 70 10.766

（2）生活污水

生活污水排放量约为 16.286m3/d（5472m3/a）。生活污水经化粪池处理后

排入汨罗市城市污水处理厂，最终排入汨罗江。项目生活污水产排放情况见表

4-7。

表 4-7 生活污水中污染物产生和排放情况表

排放源 因子

产生情况 排放情况
处理措施

及去向
产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

生活污水

废水量 / 5472 / 5472 化粪池处

理后排入

汨罗市城

市污水处

理厂

COD 300 1.642 255 1.395
氨氮 25 0.137 24.3 0.133
BOD5 200 1.094 160 0.876
SS 250 1.37 150 0.821

2、废水稳定达标可行性分析

（1）基准排水量达标分析

根据《电子工业水污染物排放标准》（GB 39731-2020）中表 2单位产品

基准排水量限制要求以及《排污许可证申请与核发技术规范 电子工业》

（HJ1031-2019）电子工业排污单位基准排水量（表 4），印制电路板行业单

位基准排水量为：单面板≤0.22m3/m2，双面板≤0.78m3/m2，根据本项目产品种

类及数量（年产 120万 m2多层及双面线路板，本项目多层板中内层板制作、

压合工序外委，多层板按双面板计算），可得出符合标准排水量为 93.6万 m3/

年，根据水平衡可知，本项目全厂废水排放量为 153794.256m3/年，符合《电

子工业水污染物排放标准》（GB 39731-2020）中表 2单位产品基准排水量限

制要求和《排污许可证申请与核发技术规范 电子工业》（HJ1031-2019）中单

位产品基准排水量的要求，单位产品实际排水量低于单位产品基准排水量。

（2）生产废水稳定达标及依托集中污水处理设施可行性

根据《关于湖南汨之源实业集团有限公司汨罗市 PCB产业园 7600t/d污水

处理厂建设项目环境影响报告书的批复》（岳环评[2021]51号）（附件九）可

知，汨罗 PCB产业园污水处理厂主要服务于汨罗市 PCB产业园拟引进的 PCB

线路板生产企业，主要接纳汨罗市 PCB产业园线路板生产企业一般清洗废水、



— 84 —

含氰废水、含镍废水、氨氮废水、油墨有机废水处理以及含酸性蚀刻废液、碱

性蚀刻废液、硝酸剥挂废液、退锡废液、微蚀液、棕化废液等含铜废液；不接

收园区外的废水及废液进行处理，不接纳除含镍、含铜、含锡废水以外的含重

金属废水。

本项目属于汨罗 PCB产业园拟引进的 PCB线路板生产企业，项目租赁汨

罗 PCB产业园已建标准厂房作为生产场所，且项目位于铺设污水收集管道范

围内（汨罗 PCB产业园污水处理厂设计管网图见下图）。根据调查，目前汨

罗 PCB产业园污水处理厂已经投入运行，因此项目依托汨罗 PCB产业园污水

处理厂具有管网可达性。

图 4-1 PCB产业园新建管网布置图

根据汨罗 PCB产业园污水处理厂设计资料，污水处理厂对各项污水处理

工艺情况如下：

表 4-8 汨罗 PCB产业园污水处理厂废水处理措施情况

序

号
废水类别

项目拟采取主要

处理工艺

《排污许可证申请与核发技术规

范 电子工业》（HJ1031-2019）
附录 B中表 B.2推荐可行技术

是

否

可

行

1 一般清洗废水 化学沉淀法+二级 含铜废水：化学沉淀法 是

项目所在地

PCB 产业园污水

处理厂所在地



— 85 —

膜过滤

2 氨氮废水
破络+沉淀+生物

法

络合铜废水：物理化学法（破络

+沉淀）

含氮废水：吹脱法、生化法

是

3
油墨有机废水（含

提铜车间少量含

铜、锡废水）

酸性氧化法+压滤

机压滤工艺
生化法 /

4 厂区综合废水

化学沉淀法+芬顿

氧化法+絮凝沉淀

+生化处理系统

生化法、中和调节法 是

根据上表可知，除油墨有机废水以外，项目各类废水处理工艺为《排污许

可证申请与核发技术规范 电子工业》（HJ1031-2019）附录 B中表 B.2推荐可

行技术，处理效果稳定可靠，在国内已经得到广泛应用，其工艺是稳定合理可

行的。

油墨有机废水泵至 pH调节池反应，部分用高酸废水和聚铁进行反应沉淀，

清水进入综合废水调节池，污泥提升至压滤机进行压滤处理，滤液排入综合废

水处理系统。油墨废水中主要为 COD、铜等，其中 COD主要以油墨形式存在，

项目拟采用混凝沉淀法进行去除废水中的油墨，可以起到去除 COD、铜的效

果，经预处理后后续进入生化处理系统进一步去除 COD，确保达标排放，因

此，油墨废水的处理工艺可行。

本项目生产废水分为四支管道排放，分别为一般清洗废水、油墨有机废水、

高氨氮废水、综合废水管道，分别进入各个沉淀池处理后分类分质排入汨罗

PCB产业园污水处理厂处理。根据前文项目废水源强分析可知，本项目四类生

产废水各项污染物浓度均能达到汨罗 PCB产业园污水处理厂接管水质要求。

因此，项目依托汨罗 PCB产业园污水处理厂具有水质可行性。根据调查，汨

罗 PCB产业园污水处理厂综合废水设计处理规模为 5000m3/d，本项目生产废

水总产生量为 457.721m3/d，仅占汨罗 PCB产业园污水处理厂规模的 9.15%，

项目依托汨罗 PCB产业园污水处理厂具有水量可行性。综上所述，本项目生

产废水排入汨罗 PCB产业园污水处理厂可行。

根据汨罗 PCB产业园污水处理厂设计出水水质标准，主要污染因子出水

浓度为：pH：6~9、COD：320mg/L、SS：0.1mg/L、氨氮：25mg/L、总铜：

2.0mg/L，根据汨罗市城市管理和综合执法局《汨罗市 PCB产业园污水处理厂

尾水可接纳证明》（详见附件八）可知，汨罗 PCB产业园污水处理厂处理后



— 86 —

的尾水达到《电子工业水污染物排放标准》（GB 39731-2020）的间接排放标

准及汨罗市城市污水处理厂设计进水水质要求后排入市政污水管网，经市政污

水管网进入汨罗市城市污水处理厂深度处理后排入汨罗江，对地表水环境影响

较小。汨罗市城市污水处理厂可接纳汨罗市 PCB产业园污水处理厂项目尾水

进行深度处理。

汨罗市城市污水处理厂位于汨罗市城郊乡百丈村（李家河下游西侧与汨罗

江交汇处），其工程服务范围为汨罗市城区及湖南汨罗工业园的生活生产废水，

汨罗市城市污水处理厂主要收集汨罗市城区、汨罗高新技术产业开发区的生活

污水和可生化的工业废水，故本项目属于该汨罗市城市污水处理厂纳污区域，

项目南边污水管网已铺设完成。汨罗市城市污水处理厂一期建设规模为 2.5万

吨/天，一期提标改质及二期扩建 2.5万 m3/d项目己完工，现行已投产日处理

规模为 5万 m3/d，目前实际处理水量约为 3.8万 m3/d，剩余处理余量为 1.2万

m3/d。汨罗市城市污水处理厂一期采用预处理加表曝型改良型氧化沟处理工

艺，同时出水采用接触消毒池工艺，污泥处理采用机械浓缩脱水工艺，二期污

水主体工艺采用氧化沟/改良 AAO工艺，深度处理采用沉淀+深床过滤+次氯酸

钠消毒工艺，目前处理出水水质能稳定达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准，汨罗市城市污水处理厂在时间和空间上均可

接受并容纳本项目废水。

根据《汨罗市城市污水处理厂一期提质改造及二期扩建 2.5万 m3/d项目环

境影响报告书》，汨罗市城市污水处理厂进水水质如下表：

表 4-9 工业废水最高允许排放浓度（单位：mg/L）
污染物 CODCr NH3-N

浓度 320 25

本项目工业废水的水质排放标准如下：

表 4-10 项目工业废水执行的排放标准浓度（单位：mg/L）
污染物 CODcr SS NH3-N 总铜 pH

浓度 320 180 25 2.0 6~9

综上所述，项目生产废水经汨罗市 PCB污水处理厂处理后的尾水能够达

到《电子工业水污染物排放标准》（GB 39731-2020）的间接排放标准及汨罗

市城市污水处理厂设计进水水质要求，各污染因子排放浓度满足汨罗市城市污

水处理厂进水水质标准，项目区域在汨罗市城市污水处理厂的纳污范围内，不



— 87 —

会对汨罗市城市污水处理厂的正常运行产生较大冲击影响，故受纳可行。

（3）生活污水稳定达标及依托集中污水处理设施可行性

厂区内职工产生的生活污水经化粪池处理达到汨罗市城市污水处理厂接

管标准后，经园区污水管网进入汨罗市城市污水处理厂处理后，最终排入汨罗

江。湖南汨罗工业园生活污水处理厂的纳污支管之一沿 PCB产业园南侧道路

铺设，本项目在汨罗市城市污水处理厂的纳污范围内。

汨罗市城市污水处理厂主要收集汨罗市城区、汨罗高新技术产业开发区的

生活污水和可生化的工业废水，故本项目属于该汨罗市城市污水处理厂纳污区

域，项目东边污水管网已铺设完成。污水处理厂现行日处理规模 5万 m3/d，实

际处理量约为 3.8 万 m3/天，故其处理余量为 1.2万 m3/d。主体工艺采用氧化

沟/改良 AAO工艺，深度处理采用沉淀+深床过滤+次氯酸钠消毒工艺，目前处

理出水水质能稳定达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)

一级 A标准。

本项目生活污水为 16.286m3/d（5472m3/a），日处理量仅占汨罗市城市污

水处理厂处理余量的 1.357%o，故汨罗市城市污水处理厂废水处理规模及工艺

均可满足本项目污水需求。项目废水经汨罗市城市污水处理厂处理达标后排放

到汨罗江，汨罗市城市污水处理厂尾水排放口不在饮用水源保护区范围内，主

要为渔业用水区执行 III 类标准，故本项目生活污水通过上述措施处理后可达

标排放，不会对周边环境造成明显的影响。

3、污染物排放情况

①废水类别、污染物及污染治理设施信息

本项目废水类别、污染物及污染治理措施见表 4-11。

表 4-11 本项目废水类别、污染物及污染治理措施信息表

序

号

废水

类别

污染

物种

类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施 排

放

口

编

号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口类

型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

1 生活

污水

PH、
COD
、

BOD5

、SS、
氨氮

汨罗

市城

市污

水处

理厂

间断

排

放，

流量

稳定

TW0
01

化粪

池
生化

D
W0
01

是

 否

企业总

排

雨水排

放

清净下

水排放



— 88 —

温排水

排放

车间或

车间处理

口设施排